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Wynalazek dotyczy sposobu całkowite¬
go lub częściowego wyjaławiania cieczy
przez zetknięcie ich z metalami lub związ¬
kami metali, działającemi oligodynamicz-
nie, przy którym wyjałowienie cieczy za¬
chodzi zapomaocą mniejszych ilości substan¬
cji, działającej ołigodynamicznie, niż to by¬
ło dotychczas możliwe.

Znane już są sposoby wyjaławiania cie¬
czy zapomocą metali lub związków metali,
działających ołigodynamicznie. Wszystkie
te sposoby polegają na utrzymaniu cieczy,
podlegających wyjałowieniu, w zetknięciu z
ciałami, działającemi ołigodynamicznie aż
do ich wyjałowienia. Ponieważ do oligody-
namreznego wyjaławiania używa się z ko¬

rzyścią metali i związków metali z grupy
metali ciężkich, między innemi również
miedzi i antymonu oraz drogocennych me¬
tali i ich związków, jak srebra, tlenku sre¬
browego, złota, irydu, talu i innych, przeto
urządzenia oligodynamicznych sterylizato¬
rów, wykonanych z tych metali są bardzo
kosztowne, zwłaszcza gdy chodzi o zakła¬
dy, w których wyjaławia się znaczniejsze
ilości cieczy.

Stwierdzono obecnie, że można przy u-
życiu dużo mniejszych niż dotychczas ilo¬
ści metali, działających ołigodynamicznie,
wyjałowić całkowicie Idb do odpowiednie¬
go stopnia dowolne ilości cieczy, nieza¬
wodnie również i wówczas, jeśli się przed



całkbwitem wyjałowieniem przerwie styka¬
nie się cieozy, podlegającej wyjałowieniu
z ciałami działającemu olit^odynamicznie i
po tern Wstępnem wyjałowieniu przepro¬
wadzi, ewentualnie w kilku etapach, wyja¬
łowienie ostateczne. Okazało się mianowi¬
cie, że ciecze częściowo wyjałowione wy¬
jaławiają się dalej same bez stykania się z
substancją, działa jącą oli,godynamicznie.
Wyjałowienie ostatectzine, następujące po
wyjałowieniu wistępnem można zatem prze-
prowadizić W drodze samowryjaławiania się
cieczy Wstępnie wyjałowionej, np. przez
pozostawienie jej w spokoju. - Lecz możną
również uskutecznić wyjałowienie ostatecz¬
ne przez ewentualnie kilkustopniowe wpro¬
wadzanie cieczy wstępnie sterylizowanej w
zetknięcie z ciałami działającemi oligody-
namiczlnie mniej intensywnie, lub mniej
subtelnie rozdrobnionemu, albo wreszcie z
mniejszemu ilościami tych ciał, niż przy
wyjaławianiu wstępnem, oraz zapomocą
bądź następnego, bądź między poszczegól-
nemi stopniami zastosowanego samowyja-
ławiania. Całkowity proces sterylizacyjny
kończy ;się wówczas w krótszym lub dłuż¬
szym czasie, zależnie od intensywności
pierwszego postępowania.

Zamiast stosowania po Wyjałowieniu
wstępnem jedno- lub kilkustopniowego wy-
jałowiania ostatecznego zapomocą ciał dzia¬
łających oligodynamicznie, a mniej subtel¬
nie rozdrobnionych lub mniej skutecznych,
albo też zapomocą mniejszej ich ilości, niż
przy wyjałowieniu wstępnem, można rów¬
nież, jeśli wymagają tego specjalne oko¬
liczności, po wyjałowieniu wsitępnem prze¬
prowadzić jedno- lub kilkustopniowe wy-
jałowianie ostateczne zapomocą intensyw¬
niej działających oligodynamicznie ciał, np.
srebra, albo ciał tych subtelniej rozdrob¬
nionych, lub użytych w* większych ilościach,
niż przy wyjaławianiu wstępnem, oraz za¬
stosować samowyjałowienie bądź następ¬
nie, bądź między poszczególnemu stopnia¬
mi. Do cieczy wstępnie lub ostatecznie we¬

dług wynalazku wyjałowionej, można do¬
dać niesterylizowanej cieczy, która następ¬
nie ulegnie ostatecznemu wyjałowieniu pod
działaniem cieczy sterylizowanej.

Do przeprowadzenia niniejszego sposo¬
bu nadaje się szereg urządzeń, które umoż¬
liwiają uskutecznienie sterylizacji co naj¬
mniej w dwóch stopniach, a mianowicie ja¬
ko wyjałowienie wstępne i ostateczne, albo
też umożliwiają podział procesu steryliza¬
cji na więcej stopni, a mianowicie na wyja¬
łowienie wstępne, pośrednie, ewentualnie
kilkustopniowe i ostateczne. Tak więc moż¬
na przeprowadzić sposób wyjaławiania we¬
dług wynalazku mp. w kilku, co najmniej w
dwóch, szeregowo połączonych komorach
sterylizacyjnych, wyposażonych w oligody¬
namicznie działającą substancję o rożnem
np. stopniowo silniejsizem lub słalbszetm
działaniu, np. srebro i miedź, albo w sub¬
stancję taką o równem działaniu, ale w
niejednakowem np. stopniowo mniejszem
lub większem co do subtelności rozdrobnie¬
niu, albo też zawierających zmienne np.
coraz mniejsze lub coraz większe ilości
substancji działającej oligodynamicznie,
przyczerni ewentualnie jedna lub więcej ko¬
mór sterylizacyjnych następujących po
pierwszej komorze sterylizacyjnej np. o-
statnia może być wolna od oligodynamicz¬
nie działającej substancji i służyć do samo-
wyjałowienia się cieczy, która już przed¬
tem była w kontakcie z działającą oligody¬
namicznie substancją. W tych urządze¬
niach jedna lub kilka szeregowo połączo¬
nych komór sterylizacyjnych może być za¬
stosowanych wielokrotnie i włączonych
równolegle. Tak samo w jednej lub kilku
komorach sterylizacyjnych rniogą oligody¬
namicznie działające substancje występo¬
wać stopniowo W ilościach coraz mniejszych
lub więkisfcych, albo wi stopniowem roz¬
drobnieniu, albo też wykazywać stopniowo
swe działanie mp. przez zastosowanie w
pierWszej komorze miedzi, a w drugiej sre¬
bra lub odwrotnie. Leaz można również po-



stępować w ten sposób, ze sterylizacja bę¬
dzie się przeprowadzać w jednej tylko ko¬
morze, wyposażonej w oligodynamicznie
działającą substancję, występującą w stop-
niowem rozdrobnieniu lub w stopniowych
ilościach lub o stopniowanem działaniu, wo¬
bec ozego poszczególne stopnie wyjałowie¬
nia będą się odbywały w jednej komorze
sterylizacyjnej.

Przeprowadzenie wyjałowienia może się
odbywać w myśl wynalazku w sposób cią¬
gły lub częściowo ciągły, albo też w sposób
ciągły i z przerwami, Talk np. sterylizator
wstępny i ostateazny (końcowy) mogą
działać w sposób nieciągły, albo steryli¬
zator wstępny w sposób ciągły, a końcowy
w sposób nieciągły i naodwrót. Może być
również tak, że jeden sterylizator wstępny
będzie pracował dla kilku końcowych ste¬
rylizatorów, albo kilka wstępnych dla jed¬
nego końcowego i t. d. Również możlliwem
jest, że jedna i ta sama ciecz będzie przed
dalszym biegiem przepływała kilka razy
przez ten sam sterylizator wstępny lub
końcowy, względnie przez obydwa, W za¬
stosowaniu wynalazku rzecz istotną stano¬
wi to, że ciecz, podlegająca sterylizacji o-
puszcza etap wyjaławiania wstępnego
przed osiągnięciem zamierzonego stopnia
sterylizacji i że potem następuje wyjało¬
wienie ostateczne, wywoływane lub wspo¬
magane przez samowyjałowienie cieczy na¬
pływającej ze stopni sterylizacji wstępnej.

Ponieważ, jak wiadomo, wyjałowianie
cieczy daje się regulować selekcyjnie przez
wprowadzanie ich w kontakt z ciałami dzia-
łającemi oligodynamicznie, przeto można
postępować np. w ten sposób, że w fazie
sterylizacji wstępnej niszczy się wszystkie
zarazki chorobotwórcze, a w ostatecznej u-
suwa się pozostałe jeszcze przy życiu za¬
rodniki (spory), jeżeli chodzi ó otrzymanie
cieczy absolutnie jałowej. Wystarcza jed¬
nakże, jeżeli podczas sterylizacji wstępnej
ulegnie zniszczeniu tylko część zarazków
chorobotwórczych, a w fazie ostatecznej

pozostała ich reszta, a natomiast pozostaną
jeszcze przy życiu niezłośliwe zarodniki, o
ile chodzi o usunięcie z cieczy jedynie
drobnoustrojów chorobotwórczych.

Sterylizację oligodynaimiczńą można re¬
gulować oraz oddziaływać na jej przebieg
zapomocą mieszania płynu i wdmuchiwa¬
nia powietrza lub innych gazów, jak rów¬
nież zapomocą zmiany temperatury w do¬
wolnym stopniu sterylizacji, albo w wszyst¬
kich stopniach. Można również w dowol-
nem stadjum procesu sterylizacji, albo też
przed lub po jej przeprowadzeniu zastoso¬
wać naświetlanie względnie poddawać
ciecz działaniu prądu elektrycznego. Tak
samo można przed sterylizacją, lub pomię¬
dzy poszczególnemi fazami wyjaławiania
lub też po niem zastosować filtrowanie cie¬
czy.

Rysunek przedstawia w sposób schema¬
tyczny szereg urządzeń, odpowiednich do
wykonania wynalazku,

Fig. 1 przedstawia sączek według wy¬
nalazku, fig. 2 — urządzenie sterylizacyjne
ż jedną tylko komorą sterylizacyjną do
wielostopniowego wyjaławiania, fig. 3 —
urządzenie sterylizacyjne z jednym zbior¬
nikiem, podzielonym na dwie oddzielne ko¬
mory sterylizaicyjne, fig. 4 przedstawia u-
rządzenie z dwiema oddzielnemi komorami
sterylizacyjnemi w osobnych zbiornikach, a
fig. 5a do 5d przedstawiają schematycznie
rozmaite urządzenia sterylizacyjne.

Sączek przedstawiony na fig. 1 składa
się ze zbiornika 1 z nasadzonym lejkiem do
napełniania 2, wyposażonym w trzon 3.
Lejek 2 wypełniony jest substancją 4, dzia¬
łającą oligodynamicznie, np. srebrem, mie¬
dzią, tlenkiem srebrowym lub podobnem
ciałem, strąconem na azbest, czerepy gli¬
niane lub podobny materjał.

Trzon 3 sączka, jak wiadomo, po upły¬
wie krótkiego czasu już ńie zatrzymuje bak-
teryj z cieczy podlegającej sterylizacji np.
wody surowej. Ponieważ jednak ciecz to¬
warzysząca bakterjom uległa skutkiem ze-
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tknięcia się z substancją oligodynamicznie
działającą 4 wstępnemu działaniu wyjała¬
wiającemu, przeto przesącz przez pozosta¬
wanie w zbiorniku 1 sterylizuje się po pew¬
nym czasie przez samowyjałowienie,

W urządzeniu sterylizacy jnem przedsta-
wionem na fig. 2 znajduje się jeden tylko
zbiornik 5, wypełniony różnej wielkości
pierścieniami Raschiga 6, pokrytemi powło¬
ką z substancji działającej oligodynamicz¬
nie, np. ze srebra lub irydu, wytworzoną
przez natryskiwanie metalu. Komora ste-
rylizacyjna podzielona jest na przestrzeni
od dopływu 7 dla cieczy podlegającej wy¬
jaławianiu do odpływu 8 na trzy przedzia¬
ły 9, 10 i 11, przyczem albo stopniowo sto¬
suje się więksize lub mniejsze pierścienie
Raschig'ąf albo też cieńsze lub grubsze po¬
włoki metalowe, albo wreszcie substancje z
większą lub mniejszą intensywnością dzia¬
łające oligodynamicznie np. w takiem usze¬
regowaniu: srebro bezpostaciowe, miesza¬
nina srebra bezpostaciowego i krystaliczne¬
go i srebro krystaliczne.

Fig. 3 przedstawia zbiornik 12, podzie¬
lony przegrodą 13 na dwie komory steryli-
zacyjne 14 i 15, Komora sterylizacyjna 15
wypełniona jest substancją 16, działającą
oligodynamicznie, np. wolnym od rdzy sto¬
pem żelaznym, srebrem na odpowiednim
substracie, np. na ziemi lemnejskiej (bo-
lus). Szybkość przepływu traktowanej cie¬
czy, dopływającej w miejscu 17, która
przez przelew 19 płynie z komory 14 do
komory 15, opatrzonej ewentualnie prze¬
grodami 20, zanim wypłynie przez odpływ
18, uregulowana zostaje w ten sposób, że
ciecz przy wyjściu wykazuje osiągniętą w
żądanym stopniu sterylizację. Również do¬
stosowuje się materjał wypełniający 16
komory 14 do rodzaju traktowanej cieczy
tak, aby ciecz poddana była działaniu oli-
godynaooicznemu w stopniu potrzebnym do
osiągnięcia sterylizacji ostatecznej w czasie
przepływu przez komorę 15. Komory 14 i
15 mośma dostosować do rodzajów i ilości

cieczy, jak róWnfeż do rodzaju substancji
działającej oligodynamicznie także przez
przesunięcie przegrody 13,

Fig. 4 przedstawia postać wykonania u-
rządzenia, w którem sterylizator 22 do
wstępnego wyjałowienia z dopływem 23,
wypełniony w całości lub częściowo metala¬
mi 21, działającemi oligodynamicznie np.
srebrem, miedzią, stopem srebra i miedzi
na &uibsłtracie np. na piasku kwarcowym, a
ewentualnie sterylizator wstępny wielo¬
stopniowy (fig. 2) oddzielony jest od ste¬
rylizatora końcowego 24 z odpływem 25.
Sterylizatory 22 i końcowy 24 mogą praco •
wać w sposób ciągły lub z przerwami; tak
samo jeden z tych dwóch sterylizatorów,
połączonych /ze sobą przewodem 26 ewen¬
tualnie z kurkiem zamykającym, może pra¬
cować w sposób ciągły lub nieciągły.

Schemat połączeń, przedstawiony na
fig. 5a, zawiera sterylizator 27 do wstęp¬
nego wyjaławiania połączony z trzema ste¬
rylizatorami końcowemi 28, fig. 5b przed¬
stawia cztery sterylizatory wstępne 29, po¬
łączone z jednym sterylizatorem końcowym
30, fig. 5c — sterylizator wstępny 31, po¬
łączony za pośrednictwem naczynia 32 ze
sterylizatorem końcowym 33, fig. 5d przed¬
stawia dwa sterylizatory wstępne 34, po¬
łączone zapornocą naczynia 35 z trzema
sterylizatorami końcowemi 36. W podobny
sposób można wytworzyć dowolną ilość
dalszych schematów połączeń.

Przykład I. 300 ,g piasku kwarcowego
powleka się 30 g srebra w ten sposób, że
izwiiża się go roztworem azotanu srebrowe¬
go, a następnie wypala w temperaturze
400°C w piecu muflowym. Przez ten pia¬
sek, umieszczony w cedzidle ssącem prze¬
puszcza się na minutę 5 litrów wody, za¬
szczepionej uprzednio bakterjami Koli w
stosunku % miljona na 1 cm3. Z sączka po¬
wyższego nie zatrzymującego jednak bez¬
względnie bakteryj spływa woda, zawiera¬
jąca jeszcze 15000 drobnoustrojów w cm3.
Teraz pozostawia się wodę w naczyniu,
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godzinach następuje całjmwite vryjdłowie^

liParz^kład dL Pifzer;dpisafr^ Isącizek $*rz«e-
pusztaa-j się zapomooąr^ Ipompły ssąc&j p*w3
ze <macz.ną zan^afteśctą, rdpordży pMjwetart
ntyck Ptwo zawfctffc pa itej japerąaji jdszcse
pewną^choć) -zmniejszonąi 1 ilość tóunórek
drożdżowych, <Zabie&wyfcWuroka jednak, a-
żeby je zabić w ciągu 2 dai wi&tacfey«»ivnte
zawierająoem już wcale metali oligodyna-
miczruycbJ u '.; I> n *.-/ ■■ « A ].: ■■,

PfzykłkdvIIL Pirzaz -.1000 g opiłek mie-
dziawyfch pracpeszcza się zapomocą pompy
ssącej wodę, zawierającą 2000 balkteryj
Koli w 1 cmi3, w ilości 500 cm3 na minutę.
Po tym zabiegu woda zawiera jeszcze 400
drobnoustrojów w cm3. Po pozostawieniu
wody w spokoju w naczyniu, nie zawiera-
jącem wcale miedzi, badanie wykonane w
12 godzin po przejściu przez filtr mie wyka¬
zało żadnych bakteryj Koli.

Przykład IV. W celu całkowitego wy¬
jałowienia przez zetknięcie ze srebrem wo¬
dy, zawierającej taką samą ilość drobno¬
ustrojów, jak w przykładzie I, należy na
litr wody użyć około 5 g srebra. Czas trwa¬
nia zabiegu wyniósłby mniej więcej 4 — 5
godzin. Ilość srebra potrzebna do wyjało¬
wienia 1500 litrów wody wynosiłaby zatem
7500 g, które przez 5 godzin musiałyby po¬
zostawać w zetknięciu z wodą.

W ciągu tych samych 5 godzin możnaby
według przykładu I, tak dalece wstępnie
wyjałowić tę samą ilość wody zapomocą 30
g srebra, ażeby następnie sama ostatecznie
wyjałowiła się w ciągu 10 igodzin.

A zatem zapomocą 30 g srebra osiąga się
w myśl wynalazku ten sami skutek, co przy
pomocy 7500 g, według ztoanych dotychczas
metod.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób całkowitego lub częściowego

ciał«Jtt.daiaiai^!»ii^©^gQ{^^

jąoe^iwyfskiiirróhi^ działającymi
€digod^ommk3siik£^rae)by^ib^^{pirz^ OTpeł*
ną sifer^Hz^Łw vfM^^QCBem p© tem *vy}aio*
wieniu wfctępnemmaktąpi^jif^^
statecziie, ^wentjmlto^Aviefa«tofłnioiwe,
■ < ■; 2. A Sposób*, mtedjłiafe czaodjra; X\\ ^naanien^
rry jfcerii,/ że wyjatoą*rienie/oetotpEfczjie; ę&2%*
prowadza< się i za^omoc^ samawy^łowiania
się cieczy wyjałowionej ty&tępnie; <!-.-y **<.«>%...

■ 3, Spasófc według zastaw śyznamien-
nyi teoblt żto< Jwjyejałowiwnie osfoteozae.prze¬
prowadza się^eMrentmlnłe /ptóe® itill&wtttpH
nkirwe stykiJuue * sńę >vnkępidv iwyjałpwUittgj
cieczy z oligodynamicznie działa jącemi cia¬
łami o słalhszem działaniu, np. z miedzią,
lub z mniej&zemi ich ilościami, niż przy wy¬
jaławianiu wstępmem, oraz przez następu¬
jące ewentualnie samowyjałowienie.

4. Sposób według zastriz. 1, znamienny
tern, że wielostopniowe ewentualne wyja¬
łowienie ostateczne przeprowadza się przez
stykanie się wstępnie wyjałowionej cieczy
z oligodynamicznie działa jącemi ciałami o
silniejszem działaniu, np. ze srebrem, lub
z większemi ilościami tychże ciał, niż przy
wyjaławianiu wistępnemi, i przez następu¬
jące po tern ewentualnie samowyjałowie-
nie.

5. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tern, że do wstępnie lub ostatecznie wyjało¬
wionej cieczy dodaje się nieobrabianej do¬
tychczas cieczy surowej.

6. Urządzenie do przeprowadzenia
sposobu według zaistrz. 1, znamienne tem,
że posiada co najmniej dwie szeregowo po¬
łączone komory stferylizacyjne (14, 15 fig.
3), wyposażone w oligodynaanicznie działa¬
jącą substancję o rożnem stopniowem dzia¬
łaniu, albo w oligodynamicznie działającą
substancję o jednakowem działaniu ale o
rożnem stopniowo mniejszem lufo większem
rozdrobnieniu, albo też zawierające na
zmianę, naprzykład coraz mniejsze lub co-
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raż większe ilości oligodytiamicznie działa¬
jących subsitancyj, przyczem ewentualnie
jedna lub kilka komór sterylitzacyjnych, na¬
stępujących po pierwsizej komorze steryli-
zacyjnej, naprzykład ostatnia komora ste-
rylizacyjiia, może nie zawierać substancji,
działająoej oligodynamicznie.

7. Urządzenie według zastrz. 6, zma-
mienne tern, że posiada jedną lub kilka sze¬
regowo połączonych komór sterylizacyj-
nych, zastosowanych wielokrotnie i połą¬
czonych równolegle,

8. Urządzenie według zastrz. 6 i 7,
znamienne tern, że w jednej lub kilku ko¬
morach sterylizacyjnych- zawiera substancję
działającą oligodynamicznie albo w ilo¬

ściach stopniowo większych, albo o stopnio¬
wo większem luib mniejszem rozdrobnie¬
niu, albo też o stopniowem działaniu.

9. Urządzenie do przeprowadzenia
sposobu według zastrz. 1 — 5, znamienne
tern, że posiada jedną tylko komorę stery-
lizacyjną, zawierającą substancję działają¬
cą oligodynamicznie albo w stopniowem
rozdrobnieniu, albo w stopniowo mniejszych
lulb większych ilościach, względnie o stop¬
niowem działaniu.

Georg A 1 e x a n d e r Krause.
Zastępca: Inż. Cz. Raczyński,

rzecznik patentowy.
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